

## Tekst opracowany w Punkcie Konsultacyjnym ds REACH Ministerstwa Gospodarki

Rzym, 31 sierpień 2009

### **Komisja Europejska i przemysł kosmetyczny pokryją koszty opracowania metod alternatywnych badań na zwierzętach**

W dniu dzisiejszym, na VII Światowym Kongresie Metod Alternatywnych i Wykorzystania Zwierząt w Rzymie, Komisja Europejska i europejski przemysł kosmetyczny zaprezentowali wspólne przedsięwzięcie - sfinansowanie prac badawczych nad alternatywnymi metodami badań. Komisja Europejska przeznaczyła na ten cel 25 mln euro i 30 lipca 2009 r. wezwała do przedkładania propozycji w tej sprawie. Europejski przemysł kosmetyczny, reprezentowany przez Europejskie Stowarzyszenie Przemysłu Kosmetycznego (COLIPA), zobowiązał się przeznaczyć również fundusze na ten cel. Nawet 50 mln euro może zostać przeznaczone na projekty badawcze mające na celu eliminację badań przeprowadzanych z wykorzystaniem zwierząt.

Członek Komisji UE ds. naukowych i badawczych, Janez Potočnik oraz wiceprzewodniczący Günter Verheugen powiedzieli: *"jesteśmy dumni z pierwszej tego rodzaju współpracy pomiędzy przemysłem a Komisją Europejską. Jesteśmy zdecydowani na podejmowanie działań, które zapobiegną nadmiernemu stosowaniu zwierząt do badań, pomimo, że prowadzenie takich badań służy zwiększeniu bezpieczeństwa produktów konsumenckich. Szybsze, tańsze i bardziej wiarygodne metody alternatywne przyczynią się zarówno do podniesienia tego bezpieczeństwa, jak i wzmocnią konkurencyjność przemysłu europejskiego. Środki unijne i prywatni partnerzy, jak przemysł kosmetyczny, pełnią kluczową rolę w finansowaniu długoterminowych prac badawczych niezbędnych, aby sprostać temu wyzwaniu.*

Dyrektor Naczelny stowarzyszenia Colipa, Bertil Heerink powiedział: "przemysł kosmetyczny od 20 lat jest zaangażowany w eliminowanie zastosowania zwierząt do badań. Nasz przemysł wykorzystuje okazję, aby wesprzeć tę inicjatywę odgrywającą kluczową rolę w procesie pełnego zastąpienia badań dotyczących toksyczności na zwierzętach,."